
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA INTERCOMU-
NALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 79 del 23/04/2024

Oggetto: PROGETTO "1, AVENUE SCHUMAN, VIA EMILIA" DA CANDIDARE SUL BANDO 2024 

DELLA LEGGE REGIONALE 16/2008. APPROVAZIONE DEL PROGETTO.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO:

che la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unio-
ni e fusioni di comuni“, riconosce tra le funzioni fondamentali della Provincia l’assi-
stenza tecnica ai Comuni e loro Unioni (art. 1 comma 85 lett d);

la Legge Regionale 13/2015 riconosce alle Province la funzione fondamentale di assi-
stenza tecnica ai Comuni e loro Unioni ( art.7 comma 1 L.R. 13/2015), anche per 
quello che riguarda l'esercizio in forma associata di procedimenti attinenti l’accesso 
alle risorse dell’Unione Europea; 

che la “L.R. n. 16/2008 “Norme sulla partecipazione della Regione Emilia-Romagna 
alla formazione e attuazione delle politiche e del diritto dell'Unione Europea, sulle atti-
vità di rilievo internazionale della Regione e sui suoi rapporti interregionali” prevede la 
realizzazione di interventi  di promozione e sostegno della cittadinanza europea e della 
storia dell'integrazione europea; 

che con delibera di Giunta regionale num. 432 del 11/03/2024 è stato approvato l’<< 
Avviso per la concessione di contributi a enti locali e associazioni, fondazioni e altri 
soggetti senza scopo di lucro per iniziative di promozione e sostegno della Cittadinan-
za Europea – anno 2024>, con scadenza il 23 aprile 2024;

Decreto Presidenziale  n. 79 del 23/04/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



CONSTATATO

che la Provincia di Parma, nella funzione di assistenza tecnica agli EELL per l'accesso 
ai fondi UE, ha istituito l’Ufficio Europa Intercomunale (aderenti 28 Comuni e un’Unio-
ne), per incentivare la cooperazione fra territori, individuare esigenze e strategie a li-
vello sovra-comunale e supportare la successiva elaborazione di proposte progettuali 
finanziate da fondi comunitari, che rispondano ad un’ottica di sviluppo del territorio;

che  tale  progetto  si  inserisce  nel  contesto  dell’iniziativa  “Progetto  Europa”  di  UPI 
Emilia-Romagna,  che si basa sulla costituzione di uffici  Europa presso le Province 
emiliano-romagnole così  da poter  offrire  consulenze e supporto alla  progettazione, 
quanto più possibile tailor-made, garantita a tutti i livelli, quindi anche ai Comuni più 
piccoli o “periferici” (rispetto ai grandi centri);

che tra gli obiettivi dell’Ufficio Europa vi è anche la promozione sul territorio dei temi 
connessi alla cittadinanza europea e al funzionamento delle Istituzioni comunitarie;

che la Provincia di Parma in collaborazione con UPI – Emilia Romagna ha elaborato il  
progetto “1, Avenue Schuman, via Emilia” per incentivare la partecipazione della citta-
dinanza  regionale,  in  particolare  delle  giovani  generazioni,  alla  vita  democratica 
dell’Europa e alle opportunità offerte dai programmi europei rafforzando, allo stesso 
tempo, il dialogo attivo tra cittadinanza e istituzioni;

che le attività progettuali prevedono l’organizzazione e la realizzazione di incontri ter-
ritoriali con gli Eurodeputati di riferimento per l’area dell’Emilia-Romagna, che verran-
no eletti a giugno 2024;

che la Provincia di Parma fungerà da riferimento per l’Emilia, prevedendo di realizzare 
un incontro in ciascuna delle Province emiliane: Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Mo-
dena;

che questi incontri, da un lato, permetteranno agli Eurodeputati all’inizio del mandato 
elettorale di illustrare come funziona il Parlamento Europeo, e di fornire un quadro sul-
le priorità europee per i prossimi anni, dall’altro daranno modo ai cittadini di rivolgere 
delle domande specifiche ai Deputati su temi da loro identificati come di interesse e di 
esprimere le proprie opinioni ed istanze agli eletti;

che, a conclusione del ciclo di incontri nelle 4 Province, verrà realizzato un incontro 
conclusivo a Parma per l’illustrazione dei risultati e la presentazione di una sorta di 
“position paper” da inviare agli Eurodeputati;

che, in caso di approvazione, il progetto riceverà dalla Regione Emilia Romagna un 
contributo di 19.425,00 € che verrà inserito sia in entrata cap./art. 4350004380000/0 
Regione Emilia Romagna   – Contributi  per progetti  europei,  sia  in uscita cap./art. 
344100740000/0 progetti europei – prestazioni,  sulla sezione annuale 2024 del bilan-
cio 2024-2026;

che il progetto dovrà terminare entro e non oltre il 31/12/2023;

VISTI:

Decreto Presidenziale n. 79 del 23/04/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con 
atto n.1 del 9 gennaio 2015 e modificato con delibera dell'Assemblea dei Sinda-
ci n. 1/2019;

- la scheda progetto allegata;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile 
del presente provvedimento , ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la 
Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad 
eventuali errori materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto 
medesimo;

DECRETA

di approvare in via tecnica progetto “1, Avenue Schuman, via Emilia” (allegato quale 
parte  integrante  del  presente  atto),  da  candidare  sul  bando  2024  della  “L.R.  n. 
16/2008, sulla cittadinanza europea;

di dare atto che, in caso di approvazione, il progetto riceverà dalla Regione Emilia Ro-
magna  un  contributo  di  19.425,00  €  che  verrà  iscritto  sia  in  entrata  al  cap. 
4350004380000/0 Regione Emilia Romagna  – Contributi per progetti europei, che in 
spesa al cap. 344100740000/0 progetti europei – prestazioni,  sulla sezione annuale 
2024 del bilancio 2024-2026;

di dare atto che il  progetto dovrà essere svolto interamente entro il  31 dicembre 
2024;

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella pertinente sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 79 del 23/04/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA 
INTERCOMUNALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1511 /2024 ad oggetto:

" PROGETTO "1, AVENUE SCHUMAN, VIA EMILIA" DA CANDIDARE SUL BANDO 2024 DELLA 

LEGGE REGIONALE 16/2008. APPROVAZIONE DEL PROGETTO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 19/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1511 / 2024 ad oggetto:

" PROGETTO "1, AVENUE SCHUMAN, VIA EMILIA" DA CANDIDARE SUL BANDO 2024 DELLA 

LEGGE REGIONALE 16/2008. APPROVAZIONE DEL PROGETTO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 22/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


